
 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL 

Facultad de Ingeniería en Ciencias de la Tierra 

 

ANÁLISIS COMPARATIVO DE LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO Y 

CALIDAD DE AGUA POTABLE DE LAS CIUDADES AMBATO Y TENA, 

ECUADOR. 

 

PROYECTO DE GRADUACIÓN 

 

Previo la obtención del Título de: 

Máster en Ingeniería Civil con mención en Construcción y 

Saneamiento 

 

Presentado por: 

José Luis, Rodríguez Peñarreta 

Rafael Enrique, Paredes Rodríguez 

 

GUAYAQUIL - ECUADOR 

2021 – 2022 



 
 

 
 

 

AGRADECIMIENTOS 

 

 

 

Agradecemos a la Empresa Pública Municipal 

de Agua Potable y Alcantarillado de Ambato y 

al GAD. Municipal del Tena, así como los 

profesionales de las distintas instituciones que 
[...]
En las visitas de campo realizadas a las PTAP, se identificó que utilizan un tratamiento 

convencional. Apatug se encuentra ubicada en el sector de Juan Benigno Vela, cuya 

fuente del proyecto es el embalse Chiquihurco, abastece a los sectores de San Pablo, 

Juan Benigno Vela, Santa Rosa, Huachi Grande, Montalvo, La libertad y los Laureles. 

Casigana se encuentra ubicada en el sector del mismo nombre, su fuente de 

abastecimiento es el canal Huachi Pelileo, abastece a los sectores de Huachi Chico, 

Huachi Chico Alto, Magdalena, Floresta, y alimentan algunas estaciones de bombeo. 

Finalmente Tilulum se encuentra ubicada en el sector del mismo nombre, cuya fuente del 

proyecto es el Río Alajua, abastece a los sectores de Ficoa, Miraflores y parte del centro 

de la ciudad de Ambato.  

 

En la visita de campo realizada a la planta de tratamiento de agua potable Colonso, esta 

se encuentra ubicada en la Parroquia Muyuna sector alto Tena, cuya fuente del proyecto 

es el Río Colonso que procede de la Reserva Colonso Chalupas. La Planta fue construida 

en el año 2007, el cual ha sido ampliado y mejorado hasta el año 2018 donde se 

construyó un tanque de reserva de diez mil metros cúbicos para controlar la turbidez en 

temporadas de lluvias intensas. Esta planta tiene una capacidad de producción de 250 m3 

y abastece al centro sur y norte de la ciudad de la ciudad de Tena; y, a la parroquia de 

Puerto Napo.  

A continuación, se presenta una tabla entre las diferencias de las PTAP de la ciudad de 

Ambato y una de Tena, (Ver tabla 1). 

 

 



“Hidráulica”, FICT, ANÁLISIS COMPARATIVO DE LOS PROCESOS Y OPERACIONES DE PLANTAS 
DE AGUA POTABLE DE LAS CIUDADES AMBATO Y TENA, ECUADOR, ESPOL, Año 2021 

13 

Tabla 1. Diferencias de características físicas de las PTAP. 

PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

Características 
Ambato Tena 

Apatug Casigana Tilulum Colonso 

Fuente Embalse Canal de Riego Rio Vertiente Rio 

Nombre fuente Chiquihurco Huachi Pelileo Alagua - Colonso 

Tratamiento Convencional Convencional Convencional No Convencional 

Pretratamiento si No si No si 

Coagulación si si si No si 

Floculación si si No No si 

Sedimentador si si si No si 

Filtración si si si No si 

Desinfección si si si si si 

Caudal (l/s) diseño 280 300 100 160 250 

Caudal (l/s) funcionando 280 250 75 160 250 

Reserva (m3) 3000 2000 2000 200 y 1000 

Tiempo de funcionamiento (años) 6 45 35 14 

 

Un aspecto que influye directamente en la calidad de agua es la vida útil de cada sistema. 

La recolección de información de datos de laboratorio de control de calidad, corresponde 

a un análisis de resultados de laboratorio, entregados por EP- EMAPAA y GAD. Tena, 

regidos por la Norma Ambiental (Anexo Libro VI, 2021),.  .  Para ello es imperante el 

contar con un ICA por procesos o validación de parámetros de calidad de la INEN 1108 

por cada proceso, (NORMA TÉCNICA ECUATORINA, 2014). En las PTAP se pudo 

identificar que todas tienen un tren de tratamiento convencional, ver. Fig. 1. Se hace una 

breve descripción de cada PTAP, ver anexo 1. 

A. Descripción de la planta de APATUG. 

La planta está conformada de: Canal de entrada, pretratamiento (precloración), 

coagulación, floculación, sedimentación, filtración, desinfección, Tanque de Reserva. 

Tiene un periodo de uso de 6 años, ver fig.1.  

B. Descripción de la planta de CASIGANA. 

La planta está conformada de: Canal de entrada, coagulación, floculación mecánica e 

hidráulica, sedimentación, filtración, desinfección, Tanque de Reserva. Tiene un periodo 

de uso de 45 años. Ver fig. 1. 

 



“Hidráulica”, FICT, ANÁLISIS COMPARATIVO DE LOS PROCESOS Y OPERACIONES DE PLANTAS 
DE AGUA POTABLE DE LAS CIUDADES AMBATO Y TENA, ECUADOR, ESPOL, Año 2021 

14 

C. Descripción de la planta de TILULUM. 

La planta está conformada de: Canal de entrada, pretratamiento (Desripiador, 

Desarenador), coagulación, filtración, sedimentación, desinfección, Tanque de Reserva. 

Tiene un periodo de uso de 35 años. Ver fig. 1. 

D. Descripción de la planta Colonso. 

La planta está conformada de: canal de entrada, pretratamiento (desripiador, 

desarenador), coagulación, floculación, sedimentación, filtración (filtros rápidos y filtros de 

arena), desinfección, tanque de reserva de agua cruda de 1000 m3 y tanque de reserva 

de 200m3. Tiene un periodo de uso de 14 años. Ver fig. 1. 

 

Las PTAP presentan una infraestructura en buenas condiciones y con características 

físicas, no presentan daños en las paredes de las unidades, ni desgaste en la maquinaria 

utilizada en los diferentes procesos, ver anexo 1, demostrando que realizan un 

mantenimiento periódico de las instalaciones y de todos sus componentes, con su 

respectiva señalización, para que el trabajo operativo sea más eficiente y seguro. 

Además, existe un mantenimiento rutinario con 3 cuadrillas diarias divididas en 3 

jornadas, capaces de solventar cualquier inquietud.  

 

Con respecto al mantenimiento de las infraestructuras, tanto EP- EMAPAA como el GAD 

Tena, las realizan mediante procesos de contratación pública, dirigido a profesionales y 

empresas capacitadas en el tema. La EP- EMAPAA, en la actualidad está desarrollando 

consultorías de especialización, para la repotenciación de las PTAP de Casigana y 

Tilulum, considerando su vida de uso que va en de 35 a 45 años, respectivamente. Con el 

objetivo de que estas PTAP sigan trabajando de manera eficiente y brindando agua de 

calidad. (Emapa, 2022). 

 

 

 

 

 



“Hidráulica”, FICT, ANÁLISIS COMPARATIVO DE LOS PROCESOS Y OPERACIONES DE PLANTAS 
DE AGUA POTABLE DE LAS CIUDADES AMBATO Y TENA, ECUADOR, ESPOL, Año 2021 

15 

 
Figura 1. Procesos de tratamiento de agua potable 

 

      A – D      B     C 

 

 

 

 

 

                      

        

 

 

 

 
 
 
 
 

1.2 Operaciones de los sistemas. 

 

Se consideraron parámetros como PH, Conductividad Eléctrica, Nitratos, Nitritos, Cloro 

Libre, Coliformes fecales, Metales pesados, Fluoruro.  Turbidez, están dentro de las 

normas de calidad INEN 1108 y Tulsma, los cuales sirven para medir las características 

físico químico y microbiológicas del agua que se brinda al consumidor final. Considerando 

que las fuentes de agua al ingreso de la captación son diferentes como se detalla a 

continuación: Embalse Chiquihurco, Apatug; Canal de Riego Huachi Pelileo (Río Ambato), 

Casigana; Rio Alagua, Tilulum; Rio Colonso. 

 

 

 

PRETRATAMIENTO 

COAGULACIÓN 

FLOCULACIÓN 

SEDIMENTACIÓN 

FILTRACIÓN 

 
DESINFECCIÓN 

COAGULACIÓN 

FLOCULACIÓN MECÁNICA 

SEDIMENTACIÓN 

FILTRACIÓN 

DESINFECCIÓN 

FLOCULACIÓN HIDRÁULICA 

PRETRATAMIENTO 

COAGULACIÓN 

SEDIMENTACIÓN 

FILTRACIÓN 

DESINFECCIÓN 

AGUA 

POTABLE 



“Hidráulica”, FICT, ANÁLISIS COMPARATIVO DE LOS PROCESOS Y OPERACIONES DE PLANTAS 
DE AGUA POTABLE DE LAS CIUDADES AMBATO Y TENA, ECUADOR, ESPOL, Año 2021 

16 

Figura 2. Tren de Tratamiento de la PTAP 

 

Todas las PTAP tienen un sistema convencional (ver figura 2), sin embargo, existen dos 

PTAP que tienen un pretratamiento. Apatug basada en precloración, y Tilulum en 

sedimentación (desripiador y sedimentador). Casigana que no posee pretratamiento, pero 

tiene doble proceso de floculación uno mecánico y otro hidráulico. Estas configuraciones 

de tratamientos convencionales están diseñadas en la cantidad de componentes 

presentes en el agua de fuente de ingreso a las captaciones. Apatug está enfocado en 

controlar un numero alto de coliformes fecales, Tilulum su tren de tratamiento en la 

cantidad de sedimentos, provenientes del Río Alagua, y finalmente Casigana a controlar 

la turbidez, con doble proceso de floculación.  

En la figura 2 podemos observar que los PTAP de los sistemas de Tilulum, Apatug y 

Casigana respectivamente, tienen un tren de tratamiento convencional de diferentes 

características. Esto en función del tipo de fuente de abastecimiento que tiene y a los 

parámetros y datos la calidad de agua como coliformes fecales, sedimentos, presencia de 

metales, entre otros. Apatug es una planta de tratamiento nueva tiene 6 años, Casigana 

35 años, y Tilulum 45 años de construcción. Hay que aclarar que la Empresa Pública 

EMAPAA, como ente administrador, operación y mantenimiento, ha venido modernizando 



“Hidráulica”, FICT, ANÁLISIS COMPARATIVO DE LOS PROCESOS Y OPERACIONES DE PLANTAS 
DE AGUA POTABLE DE LAS CIUDADES AMBATO Y TENA, ECUADOR, ESPOL, Año 2021 

17 

los sistemas más antiguos, y en constante mantenimiento a lo que es hormigones y 

equipo mecánico. 

De acuerdo con esta clasificación, la calidad de fuente de agua para la PTAP Apatug es 

considerada aceptable, y la cantidad de agua cruda tratada en la PTAP. Apatug, es de 

280l/s o 0.28m3/s, es decir unos 6.36 millones de galones por día. En cambio, Casigana y 

Tilulum, la calidad de fuente de agua es considerada poco aceptable. En Casigana, la 

cantidad de agua cruda tratada es de 220l/s o 0.22m3/s, pero está diseñada para 300l/s, 

es decir unos 6.82 millones de galones por día. En Tilulum, la cantidad de agua cruda 

tratada es de 40l/s o 0.04m3/s, pero está diseñada para 100l/s, es decir unos 2.27 

millones de galones por día, en la planta de tratamiento, pero a esto hay que sumarle 

160l/s más que se suman solo al proceso de desinfección, danto un total 260 l/s. Si las 

características de los parámetros del agua antes de ingresar a la PTAP fueran mejores o 

mejoraran a tal grado que cumplieran los parámetros de fuente aceptable de acuerdo a la 

Norma INEN 1108, solo sería necesario el proceso de desinfección (Velandia Medina et 

al., 2019), caso de planta Tilulum vertientes.  

La PTAP de Colonso tiene un tratamiento convencional con similitud a la de Tilulum que, 

son de fuente de río, con la diferencia que Colonso si tiene el proceso de floculación igual 

que Apatug y Casigana. El proceso de tratamiento de Colonso el químico de 

potabilización del agua se realiza con tres insumos certificados, como coagulante, el 

sulfato de aluminio que depende de la turbiedad y se dosifica de 30 ppm hasta 60 ppm, 

conjuntamente se añade hidróxido de calcio como estabilizador de pH al 50% de la 

concentración de sulfato de aluminio. Además, se añade un polímero catiónico para 

mejorar la floculación a un 0,016% de concentración. Después de los procesos de 

floculación, sedimentación y filtración se añade cloro gas para la desinfección del agua a 

una concentración de 1 ppm así se garantiza cloro residual presente en toda la red de 

agua potable para la ciudad. Se hacen controles microbiológicos y se determina que no 

existen coliformes totales, coliformes fecales, hongos y levaduras. Para la operación de la 

PTAP de Colonso existen de tres grupos rotativos de dos personas.  

 



“Hidráulica”, FICT, ANÁLISIS COMPARATIVO DE LOS PROCESOS Y OPERACIONES DE PLANTAS 
DE AGUA POTABLE DE LAS CIUDADES AMBATO Y TENA, ECUADOR, ESPOL, Año 2021 

18 

1.3 Procesos de los sistemas 

 

La empresa Pública EMAPAA, ha brindado y colaborado en esta investigación con los 

resultados de los ensayos de control de calidad de las fuentes de agua como de las redes 

de distribución, de los años 2020 y 2021. Considerando todos los parámetros que exige la 

norma INEN 1108. Con estos datos se ha procedido a analizar los resultados obtenidos y 

clasificarlos en valores máximos y mínimos. Para saber cuál de los sistemas en estudio 

son los más eficientes, considerando que en su proceso de tratamiento.  

a) Pretratamiento. - todos los sistemas tienen pre tratamiento, sistema Apatug 

de precloración, Tilulum y Colonso de Pre sedimentación.   

b) Coagulación. - En todos los sistemas que se están analizando se realiza una 

mezcla de Policloruro de aluminio que varía entre 35 ppm a 45 ppm al 5%. 

En dos tanques coagulantes donde ingresa una parte del agua cruda y con 

la ayuda de mezcladores mecánicos, se obtiene una homogenización para 

ser descargada a un canal de mezcla rápida. Por medio de aforos contralan 

el porcentaje que deben aplicar al sistema. Colonso varia de 30 ppm hasta 

60 ppm, conjuntamente se añade hidróxido de calcio como estabilizador de 

pH al 50% de la concentración de sulfato de aluminio. 

c) Floculación. - En el sistema de Apatug se utiliza floculación hidráulica, 

mientras que en el sistema de Tilulum no se realiza floculación. El sistema 

de Casigana tiene floculación mecánica y luego hidráulica. Para controlar el 

tamaño del floculo en los sistemas de agua potable, se realizan pruebas de 

cono, mínimo unas tres veces al día o dependiendo de la calidad del agua 

que va ingresando. Con estos resultados van variando el porcentaje de PAC 

en la coagulación del 35 ppm a 45 ppm al 5%. El número de compartimentos 

varía por cada planta de agua potable. 

d) Sedimentación.- es donde se eliminan los sólidos en suspensión, partículas 

de gran tamaño que acarrea el agua cruda (Aguirre et al., 2005). En las 

PTAP se la realiza por medio de Sedimentadores de flujo lento rectangular 



“Hidráulica”, FICT, ANÁLISIS COMPARATIVO DE LOS PROCESOS Y OPERACIONES DE PLANTAS 
DE AGUA POTABLE DE LAS CIUDADES AMBATO Y TENA, ECUADOR, ESPOL, Año 2021 

19 

con placas inclinadas, aquí se pierde el 1% del caudal de ingreso a la planta. 

El número de Sedimentadores y sus secciones varían por cada sistema. Se 

tiene un Turbilimetro, que es un dispositivo electrónico que mide la turbidez 

en los Sedimentadores. 

e) Filtración. - Son filtros lentos ascendentes de arena y grava, existe un 

caudalímetro dispositivo electrónico en cada filtro para medir el caudal. 

Estos filtros son de retrolavado importante función para el mantenimiento y 

la buena operación. 

f) Desinfección. - En todos los sistemas Apatug, Tilulum, Casigana, se utiliza 

una mezcla de 45 a 50 libras de clorogas por día. Para eliminar parásitos, 

gérmenes presentes en las coliformes fecales y para oxidar los metales 

pesados que contiene el agua cruda. 

El proceso de las plantas de tratamiento está compuesto de la siguiente manera: En 

Apatug, 4 módulos de floculadores hidráulicos, 16 Sedimentadores, 16 filtros, dos 

reservas de 1500m3. En Casigana 2 floculadores mecánicos de 60 rev/min, floculación 

hidráulica de flujo ascendente, 6 Sedimentadores de flujo descendente, 6 filtros de arena, 

una reserva de 2000m3. En Tilulum, 4 filtros, 5 Sedimentadores, una reserva de 2000m3. 

En todos los sistemas existen dos tanques coagulantes y dos tanques de 907Kg cada uno 

para la desinfección. Además, las PTAP tienen 1 turbilimetro para medir la turbidez. Y 

para el mantenimiento 3 cuadrillas de 2 operadores y un ingeniero que se encarga de 

tomar 3 veces al día ciertos parámetros para el control interno de la PTAP. En cada planta 

de tratamiento se realizan mantenimientos diarios, quincenales, mensuales y semestrales. 

 

 

 

 

 

 



“Hidráulica”, FICT, ANÁLISIS COMPARATIVO DE LOS PROCESOS Y OPERACIONES DE PLANTAS 
DE AGUA POTABLE DE LAS CIUDADES AMBATO Y TENA, ECUADOR, ESPOL, Año 2021 

20 

CAPITULO III 

3 . RESULTADOS Y ANALISIS  

 

3.1 Fuentes de Ingreso 

 

 

En la tabla 1 y 2 se pueden observar las características del agua que ingresa a las plantas 

de tratamiento de agua potable, parámetros como coliformes fecales, color real, 

conductividad, ph y turbidez, se realizan ensayos de control de calidad en todo el año, 

mientras que los parámetros como nitratos, nitritos, fluoruro, dureza total; y metales como 

bario, cianuro y cobre presentes en la fuente de ingreso se realizan minino una vez al año. 

Ver Anexo 2. Todos estos parámetros son controlados según los métodos y valores 

máximos de la norma de calidad ambiental y efluentes. Tulsma, Libro VI, Anexo 1. (Anexo 

Libro VI, 2021). 

 

Los parámetros de fuentes de ingreso son el resultado del análisis del promedio de 

valores obtenidos en los doce meses de cada año 2020 y 2021, tabla 1 y tabla 2, 

respectivamente. Se observa que en el año 2020 el parámetro de coliformes fecales las 